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LUOGO Stanza 2 

DATA 24/02/2025 

ARGOMENTO CPP 

PARTECIPANTI Assenti: Simona Leonardi, Lia La Manna, Marco Renault, Laura Pestelli 
 

Orario di inizio: 21:20 
Orario di fine: 23:10 

1 Presentazione del Bilancio 2024 

Alessandro Bechini illustra il bilancio parrocchiale relativo all'anno 2024, che si chiude con un 
passivo di 6.700 euro. 

• Affitto al Villaggio dei Popoli: Dopo le condizion idi favore concesse in base alle 
disposizioni del governo durante la pandemia è stata concessa una riduzione del 50% sul 
canone di locazione per i due anni scorsi. Considerata l'attuale situazione finanziaria, non è 
più possibile mantenere tale agevolazione; si propone quindi di ridurre lo sconto al 25%. Va 
ricordato che, anche a tariffa piena, il canone è comunque a un valore di favore rispetto alla 
reale quotazione di mercato. 

• Spese per le utenze: Si registra un incremento sia per un maggiore consumo sia per 
l’aumento delle tariffe. Attualmente, il 25% delle entrate è destinato alle utenze; includendo 
le imposte, si supera il 50%. 

• Costi del piazzale: I lavori finora effettuati ammontano a circa 25.000 euro. La diocesi ha 
già effettuato il bonifico promesso di 22.000 euro. Rimane da completare l’installazione 
dell’impianto elettrico. 

• Incontro con il vicario diocesano dell’economia: don Simone ha consultato il vicario, che 
ha suggerito di rivedere la gestione interna delle entrate e delle spese. 

• Creazione di un gruppo di lavoro: Si costituirà un gruppo per analizzare i flussi economici 
e valutare possibili interventi per riequilibrare il bilancio. Il gruppo sarà composto da: il 
parroco, il CoPAE, il coordinatore ed il vicecoordinatore del CPP, due rappresentanti della 
Caritas, i consiglieri Antonio Modi e Silvia Mazzucco. 

2 Giornata Parrocchiale del 30 marzo 

Si discute l'organizzazione della giornata parrocchiale, con particolare attenzione al tema da 
affrontare e alla logistica. 

• Tema: Si propone di basarsi sulla scheda diocesana riguardante i ministeri e la sinodalità, 
con particolare riferimento alla corresponsabilità ecclesiale. 

• Logistica: È necessario pianificare meglio gli spostamenti e l’organizzazione della cucina. 
• Gruppo organizzativo: Se ne occuperanno don Simone, Natalia Di Stefano, Luisa 

Nocentini, Maria Luisa Di Pirro, Alessandro Brazzini, Leonida Rapini e Francesca 
Manfredi. L’incontro si terrà giovedì 6 marzo alle 18:30 

3 Pellegrinaggio Vicariale – 6 aprile 
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La data è stata scelta in accordo a tutti i parroci del Vicariato, partecipazione della parrocchia al 
pellegrinaggio vicariale presso la Santissima Annunziata. 

4 Assemblea Vicariale dei CPP – 11 aprile 

Come richiesto dal Vescovo si terrà una assemblea vicariale dei Consigli Pastorali la data scelta è 
l’11 aprile per preparare l’assemblea diocesana con il Vescovo, prevista per il 20 maggio. 

5 Adesione al gruppo "Cristiani insieme per la Pace" 

Si discute la richiesta di adesione della parrocchia a questa iniziativa, che riunisce diverse 
parrocchie della diocesi. Il Consiglio Pastorale Parrocchiale approva all'unanimità la partecipazione 
formale della parrocchia. 

6 Varie ed eventuali 

• La riunione del CPP prevista per il 24 marzo viene anticipata al 20 marzo. 
• Da lunedì 17 febbraio è online il nuovo sito della parrocchia. 
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Riepilogo del Rendiconto Economico 2024 
ENTRATE 

E01 OFFERTE S. MESSE  3.820,00 
E02 OFFERTE E COLLETTE  70.109,65 

10 Festive, feriali  25.943,25  
20 Sacramenti e funerali 2.470,00  
30 Candele 5.254,00  
50 Altre Offerte (Ben. Famiglie, of-

ferte dirette, pacchi viveri) 
 

36.442,40  
E03 AFFITTI Seminterrato / locali  8.684,92 
 TOTALE ENTRATE ORDINARIE*  82.614,57 
E05 RACCOLTE PER INIZIATIVE 

STRAORDINARIE 
 

0,00 
01 Lavori Ristrutturazione 0,00  

E06 Contributi Enti/Rimb. Assicur.  2.004,33 
 TOTALE ENTRATE  84.618,90 

* Su questo importo si determina la tassa diocesana del 3% 
 

ATTIVITÀ 
A03 LIQUIDITÀ AL 31.12.2024  706,99 
10 Cassa 706,99  
20 Banche   

 

Raccolte nelle Giornate  
Mondiali, Nazionali, Diocesane, Eccezionali* 

Giornata Anno 2024 
Seminario Arcivescovile 0,00 
Missioni 250,00 
Luoghi Santi 450,00 
Quaresima di Carità 0,00 
Totale Giornate 700,00 

*Questi importi non appaiono tra le entrate  
perché costituiscono partita di giro. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

USCITE 
U01 ATTIVITÀ PASTORALI  3.910,01 
U02 ATTIVITÀ CARITATIVE  11.257,00 
U03 SPESE PER IL CULTO  7.260,01 
U04 REMUNERAZIONI  9.614,00 

10 Parroco 696,00  
20 Vicario Parrocchiale 528,00  
30 Coadiutori occasionali 40,00  
40 Sostentamento Sacerdoti 8.350,00  

U05 COMPENSI PROFESSIONISTI  4.338,50 
U06 MOBILI E ATTREZZATURE  8.231,90 

10 Acquisto 4.175,07  
20 Manutenzione 4.056,83  

U07 MANUTENZIONE FABBRICATI  2.529,47 
U08 SPESE ORDINARIE  24.777,80 

10 Energia elettrica 9.264,12  
20 Gas Metano 7.465,15  
30 Telefonia e connessioni 1.555,87  
40 Acqua 919,17  
50 Combustibile (Benzina) 150,00  
70 Canoni noleggi 717,36  
60 Cancelleria 517,29  
80 Fotocopie 1.089,91  
90 Posta 73,55  
99 Vigili/Pulizia/Bancarie/Varie 3.025,38  

U09 ASSICURAZIONI  3.018,30 
U10 IMPOSTE E TASSE  10.956,79 
U11 INTERESSI E COMMISSIONI 

BANCARIE 
 167,42 

U12 COSTI PLURIENNALI DA 
AMMORTIZZARE 

 3.180,00 

U13 TRIBUTO DIOCESANO 2022  2.343,76 
 TOTALE USCITE  91.584,96 

PASSIVITÀ 
DEBITI AL 31.12.2024  
Verso fornitori – Risconti Attivi 4.770.36 
Ratei Passivi (Costi competenza 2024) 3.615,91 
Debito Arcidiocesi – tassa diocesana 4.493,05 
Banche saldo al 31/12/2024 3.131,43 
TOTALE 16.010,75 

 
 

 

Bilancio si chiude con un passivo (differenza fra entrate e uscite) di: 
€-6.966,06 

Patrimonio netto al 31.12.2024 
€-6.739,60 di cui -3.131,43 di passivo con le banche 

Per chiarimenti più dettagliati, rivolgersi al Parroco o ad uno dei membri del Co.P.A.E. 
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Un percorso di corresponsabilità… 
Presentazione del Bilancio Economico Parrocchiale 2024 

 

Il bilancio* 2024 è stato approvato dal Consiglio 
Parrocchiale per gli Affari Economici (CoPAE) l’11 
gennaio 2025 e successivamente presentato al 
Consiglio Pastorale Parrocchiale il 24 gennaio 
2025. 

Come comunicato durante gli avvisi domeni-
cali, il 2024 ha presentato alcune difficoltà econo-
miche, chiudendo con un risultato negativo pari a 
€6.966. Questo deficit è tuttavia inferiore a quanto 
avrebbe potuto essere, poiché alcuni costi straor-
dinari sostenuti durante l’anno sono stati suddivisi 
contabilmente sui prossimi cinque anni. Si tratta di 
spese per attrezzature il cui utilizzo si protrarrà nel 
lungo periodo. 

Nel corso dell’anno, abbiamo affrontato situa-
zioni emergenziali improrogabili, come la sostitu-
zione di una caldaia e della pompa di drenaggio 
delle acque reflue. Per farvi fronte, non avendo ri-
sorse finanziarie disponibili, abbiamo dovuto ri-
correre all’affidamento bancario, andando in 
rosso sul conto corrente. 

Tuttavia, ci sono anche aspetti positivi da sot-
tolineare. Le offerte della comunità, sempre pre-
ziose e determinanti, sono aumentate di ben 
€6.300 (+11%), confermando una tendenza già av-
viata nel 2023. Questo incremento è il risultato 
delle raccolte mensili destinate alle necessità della 
parrocchia. Purtroppo, però, tale aumento non è 
stato sufficiente a coprire l’incremento dei costi, 
che nello stesso periodo sono cresciuti di circa 
€6.814. 

Nel dettaglio, nel 2024 abbiamo completato la 
parziale ristrutturazione di un bagno e della cucina 
della canonica (entrambi fermi all’epoca della co-
struzione 1968), sostituito la caldaia sempre nella 
canonica, cambiato una pompa sommersa per 
prevenire allagamenti nei locali seminterrati (com-
presa la centrale termica) e attivato l’automazione 
del cancello d’ingresso del giardino parrocchiale. 
Inoltre, abbiamo sostenuto le spese per il profes-
sionista che ha seguito i lavori nel piazzale anti-
stante la Chiesa. 

 
* Il bilancio completo è consultabile sul sito della parrocchia all’indi-
rizzo: https://www.ausiliatrice.firenze.it/rendiconto-economico 

Un altro aspetto significativo è l’aumento dei 
costi delle utenze (luce e gas), che hanno regi-
strato un incremento di €3.500, dovuto sia all’au-
mento dei prezzi delle materie prime sia alla ri-
presa completa dell’uso del metano per riscaldare 
gli ambienti parrocchiali. È importante notare che 
ben il 27% delle offerte raccolte è stato destinato 
al pagamento delle utenze che ammontano a più 
di €20.000. 

Da anni segnaliamo le problematiche struttu-
rali degli ambienti parrocchiali, che, essendo or-
mai sessantenni, necessitano di maggiore cura e 
manutenzione. Purtroppo, la mancanza di risorse 
ci impedisce di affrontare adeguatamente queste 
esigenze, come evidenziato dai risultati negativi 
del bilancio. 

Nonostante le difficoltà, l’attività della Caritas 
Parrocchiale ha confermato la sua vitalità grazie 
all’impegno dei volontari e al Vostro sostegno eco-
nomico, pari a €10.800 nel 2024. Questo ha per-
messo di offrire ascolto, distribuire viveri, indu-
menti e ausili per bambini alle famiglie in difficoltà. 
Nello specifico, il Centro di Ascolto ha avuto con-
tatti con circa 480 persone, erogando aiuti per 
€5.561. Sono stati distribuiti 2.515 pacchi viveri, 
raggiungendo oltre 8.000 persone, e consegnati 
indumenti a 1.086 bambini, inclusi circa 30 ausili 
(passeggini, carrozzine, ecc.). Questi numeri, dav-
vero importanti, sono possibili solo grazie al Vo-
stro aiuto. 

Vogliamo quindi ringraziare la comunità per la 
sua generosità, nonostante il perdurare di una si-
tuazione economica generale difficile. 

Confidiamo come sempre nella Vostra sensibi-
lità e responsabilità verso la comunità, invitandovi 
a collaborare alle attività pastorali e caritative con 
il Vostro contributo, utilizzando le buste marroni 
che trovate in fondo alla Chiesa e scegliendo dove 
devolvere la Vostra offerta. 

 
Consiglio Parrocchiale per gli Affari Economici  
Consiglio Pastorale Parrocchiale 



                               RAFFRONTO DI BILANCIO  31/12/2023 -31/12/2024

31/12/2023 31/12/2024 DIFF. %
Offerta Messe 3.426,43 3.820,00 394,00
Messe Festive 24.307,30 25.943,25 1.636,00
Sacramenti 3.362,00 2.470,00 -892,00
Candele 5.101,00 5.254,00
Altre Offerte per la Parrocchia 20.467,38 25.547,40 5.080,00

Totale offerte comunità 56.664,11 63.034,65 6.370,00 11,00%
Raccolte straordinarie
Affitti/Stanze 8.917,22 8.684,92

Totale ricavi Parrocchia 65.581,33 71.719,57 6.138,24 9,00%
Contributo Diocesi 2.640,36 2.000,00
Rimborsi ass:vi/vari 25,79 4,33

Totale attivogestione Parrocchia 68.247,88 73.723,90 5.476,00 8,00%
Attività Pastorali 5.827,68 3.910,01 1.917,00
Spese Culto 5.972,99 7.260,01 1.287,00
Remunerazioni 9.253 13.953 4.700,00
Mobili e Attrezzi/Manut.ni 6.218,45 8.231,90 2.013,00
Manut.ne fabbricato 5.746,64 2.529,47 3.217,00
Spese ordinarie 20.734,21 24.777,80 4.044,00
Imposte e tasse/Ass.ni 14.432,04 13.975,08 457,00
Spese e Comm. 14,68 167,42
Tasse Diocesane 2.184,51 2.343,76
Interventi caritativi diretti 2.107,81 362,00 1.746,00
Totale costi gestione Parrocchia 72.492,02 77.510,45 5.018,00                                                                    
Costi Pluriennali da amm.re 1.384,00 3.180,00

Totale generale costi 73.876,00 80.690,45 6.814,00 9%
RISULTATO ECONOMICO 5.628,11 6.966,06

 GESTIONE CARITAS PARROCCHIALE 31/12/2023
Offerte pro Caritas centro ascolto 5.637,00 6.126,00
Offerte pacchi viveri 4.573,00 4.769,00

Totale gestione Caritas Parrocchiale 10.210,00 10.895,00



RAFFRONO BILANCIO 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2023 31/12/2024
OFFERTE MESSE 4.415,00 3.195,00 3.085,00 2.848,92 3.426,43 3.820,00
OFFERTE E COLLETTE 47.871,02 44.768,36 43.134,30 44.761,43 53.237,68 59.214,65
Messe Festive 27.800,12 21.677,00 17.794,30 22.621,00 24.307,30 25.943,25
Sacramenti 2.790,00 2.630,00 2.790,00 3.070,00 3.362,00 2.470,00
Candele 6.161,00 4.117,00 3.013,00 4.548,00 5.101,00 5.254,00
Altre Offerte 8.138,90 16.109,36 19.537,00 14.522,43 17.882,38 22.792,40
Benedizioni Famiglie 2.981,00 235,00 2.585,00 2.755,00
AFFITTI FABBRICATI 15.029,94 9.896,00 10.921,00 12.168,46 8.917,22 8.684,92
RACCOLTE STRAORD. 9.475,00
Offerte lavori 
ALTRI PROV./SINISTRI 59,23 4.765,00 1.550,50 18,40 25,79 4,33
CONTRIBUTI ENTI 9.700,00 7.000,00 3.000,00 2.640,00 2.000,00
TOTALE ATTIVO 86.550,69 69.624,36 58.690,80 62.797,21 68.247,12 73.723,90
ATTIVITA' PASTORALI 4.832,65 2.129,16 2.626,07 73.861,82 5.827,68 3.910,01
ATTIVITA' CARITATIVE 4.505,17 175,00 300,00 913,00 2.107,81 362,00
Offerte in denaro
SPESE PER IL CULTO 7.155,01 5.112,84 5.493,30 7.726,23 5.972,99 7.260,01
REMUNERAZIONI 15.269,00 9.693,00 8.895,60 9.194,00 9.253,00 13.952,50
MOBILI E ATTREZZI 15.944,09 13.042,93 4.337,82 7.172,57 6.218,45 8.231,90
Acquisto mobili 3.025,09 4.014,15 1.504,19 893,41 2.919,70 4.175,07
Manut.mobili e att. 12.919,00 9.028,78 2.833,63 6.279,16 3.298,75 4.056,83
MANUT. FABBRICATI 3.941,68 1.232,00 1.179,00 926,29 5.746,64 2.529,47
SPESE PER UTENZE 16.302,39 13.595,98 12.128,51 13.969,00 15.706,28 19.204,31
Energia elettrica 6.745,41 5.100,11 5.275,69 6.435,90 7.824,48 9.264,12
Gas 7.720,95 6.455,83 3.980,00 5.305,38 5.130,62 7.465,15
Telefonia 781,04 933,55 1.772,52 1.168,70 2.080,63 1.555,87
Acqua 1.054,99 1.106,49 1.100,30 1.059,02 670,55 919,17
SPESE ORDINARIE 5.205,04 4.360,56 4.615,84 4.211,91 5.027,93 5.573,49
Cancelleria 478,50 685,22 1.137,28 261,13 673,12 517,29
Materiale pulizia 163,95 167,21 113,91 72,10 72,42 625,89
Fotocopie 1.296,02 533,55 592,15 1.108,07 1.182,94 1.089,91
Postali 92,10 46,20 70,80 85,13 63,20 73,55
Vigilanza 864,60 864,60 864,60 864,60 925,90 973,76
Spese Bancarie 538,48 548,40 492,79 464,41 484,46 546,68
Canoni Noleggio 673,44 673,44 673,44 673,44 706,38 717,36
Benzina 210,00 245,00 240,00 190,00 200,00 150,00
Spese Diverse 887,95 596,94 430,87 493,03 719,51 879,05
ASSICURAZIONI 2.167,55 2.133,00 2.594,00 2.978,33 3.013,33 3.018,30
IMPOSTE E TASSE 10.865,95 11.812,66 8.353,01 11.054,79 11.418,71 10.956,78
INTERESSI PASSIVI 5,71 2,88 83,03 40,11 14,66 167,42
TASSE DIOCESANE 2.500,62 2.259,00 2.302,00 2.132,00 2.185,00 2.343,76
Costi plur.li  fabbr. 5.526,00 5.526,00 5.526,00 5.487,00
Costi plur. imp. 1.384,00 1.384,00 1.384,00 3.180,00
TOTALE PASSIVO 94.220,86 71.075,01 59.818,18 70.511,94 73.876,48 80.689,95
RISULTATO ECONO. 7.670,17 1.450,00 1.129,00 7.703,58 5.628,11 6.966,06

CARITAS PARROCCHIALE
Offerte pro Caritas 1.389,00 5.362,00 7.142,00 7.382,00 5.637,00 6.126,00
Pacchi Viveri Caritas 6.540,00 13.510,00 6.678,00 5.638,00 4.573,00 4.769,00

TOTALE CARITAS 7.929,00 18.872,00 13.820,00 13.020,00 10.210,00 10.895,00
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